67nunect (per P±if 	c4 97o

Rua  São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784=8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  I 	camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

NI Ap.rovado Rejeitado

1:55I-  POR UNANIMIDADE 	_

Com 	voto(s) Favoráveis

Contrários e 	voto(s)

Em 021 	/ 10 	/a0? 3

REQUERIMENTO N° 346/2013

Solicita informações sobre a possibilidade de

instalação de semáforos para pedestres em locais

em que somente existem semáforos para veículos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Alexandre Rodrigo Soares
mAriot

2.° Secretário 	 Considerando que a instalação de sémáforás para
pedestres nos locais em que somente existem semáforos para veículos, em muito
contribuiria para a segurança no trânsito local, evitando muitos atropelamentos,
principalmente nos cruzamento em que o tráfego é intenso e dificulta bastante a
travessia das pessoas.

Considerando que vale salientar, também, que em
alguns locais não há a visualização dos semáforos para veículos, aumentando ainda
mais os riscos para as pessoas que atravessam as ruas.

Considerando finalmente que vários munícipes já
solicitaram a instalação dos semáforos para pedestres nos locais em que somente
existem semáforos para veículos.

Posto isto, JOSÉ CARLOS DE CAMARGO, Vereador
da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta
Casa de Leis o que se segue:

1. Está sendo realizado estudo visando à instalação
de semáforos para pedestres em locais em que somente existem semáforos para
veículos?
1.1. 	Se afirmativo, informar quais as providências que estão sendo adotadas.
1.2. 'Em caso negativo, informar o(s) motivo(s) da não instalação dos semáforos para

pedestres citados neste Requerimento.

Sala das 'Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 07 de
outubro de 2013.

AtIRLOS DE CAMARGO
(ZE CAMARGO)
/ Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 07/10/2013 - 15:56:38 08142/2013
/vtc

Colocando-nos ao ffi o dispor, renovamos nossos
protestos de elevada estima e apreç

Atenciosament

DANIEL DE O
PRE

IRA COSTA
O

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

Oficio n.° 1064/2013 — GP

São Roque, 30 de outubro de 2013.

Assunto: Resposta Requerimento n° 346/2013, de autoria do Vereador
José Carlos de Camargo.

Senhor Vereador Presidente,

Em atenção ao Requerimento em referência,
transcrevemos abaixo a manifestação da nossa Divisão de Trânsito:

"Sim, estão sendo realizados estudos junto aos setores
competentes a fim de que no próximo ano possamos fazer a substituição
dos semáforos para semáforos mais modernos, bem como a implantação de
novos semáforos, oferecendo com isso maior visibilidade e segurança aos
motoristas e pedestres."

Exmo. Sr.
Rodrigo Nunes de Oliveira
Vereador Presidente
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

r.gur2cM)r1 da Estkncie

i8'üca 	Roque ;.;

Ror, in em, 	CL! I( 	1

Vil l 	) anyiUal 	( 	)05ist
CETER#1/11724

(0)

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 966 — Taboão — CEP 18135-125 - São Roque - SP

www.saoroone.sp.gov.br
PABX: (I 1) 4784-8500

Gabinete: (11) 4784-8534 ou 4874-8597
Fax: (11) 4712-2288

E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2